1

平成 23 年 6 月 29 日
各      位

本店所在地 東京都港区芝浦一丁目 12-3

会 社 名   株式会社Ｔ＆Ｃホールディングス

代表者名   代表取締役 田中茂樹

（コード番号 3832）

問合せ先   取締役   松本貞子

（TEL．03－5443－7489）

投資情報提供事業の組織再編に関するお知らせ

（子会社間の合併、及び当社による子会社の簡易吸収合併に関するお知らせ）

 当社は、平成 23 年 4 月 19 日付けの「組織再編計画に関するお知らせ」において、当社、及び当社

の完全子会社である株式会社Ｔ＆Ｃ ＦＩホールディングス（以下「ＦＩホールディングス」）とその

完全子会社である株式会社Ｔ＆Ｃフィナンシャルリサーチ（以下「フィナンシャルリサーチ」）並びに

株式会社Ｔ＆Ｃフィナンシャルテクノロジーズ（以下「フィナンシャルテクノロジーズ」）の４社を合

併等の方法により、組織再編する計画を発表いたしましたが、本日開催の取締役会において、追加に

て詳細事項につき決議いたしましたので、下記の通りお知らせいたします。
 なお本組織再編にて行われる当社とＦＩホールディングスとの合併は、連結子会社を対象とする簡

易吸収合併であるため、開示事項・内容の一部を省略しております。

記
１  グループ再編の目的
 国内における投資情報提供市場は、情報の選別や金融機関のコスト削減から業界内の競争は激化し、

投資情報提供各社では、コンテンツ力の強化による他社との差別化が重要課題となっております。こ

のような環境下、当社グループは、リーマン・ショックを発端とした金融機関のコスト削減や、市場

の低迷を背景とした個人投資家の市場離れ等により、低迷を余儀なくされている状況です。
 かかる状況を改善し、急激な市場環境の変化にも対応しやすくするため、当社グループは、既存の

サプライ・チェーンを見直し、組織再編を行うことと致しました。
 具体的には、フィナンシャルリサーチ、フィナンシャルテクノロジーズの各社の機能・役割を再編

成し、日本株、中国株、為替･国際金融情報を中心とした既存の主力投資情報の開発・作成から販売･

提供・アフターサービスまでを一貫して行う新たな総合投資情報提供会社（新生 株式会社Ｔ＆Ｃフ

ィナンシャルリサーチ）に統合いたします。また、FI ホールディングスを当社と統合するとともに、

フィナンシャルテクノロジーズのシステム部門を当社が引継ぎます。

マルコポーロXTF Japan T&Cフィナンシャルリサーチ T&Cフィナンシャル

テクノロジーズ

T&C Financial Research USA

T&C FI ホールディングス

T&Cホールディングス（再編前）

T&C XTF Japan 総合投資情報提供会社
T&Cフィナンシャルリサーチ

T&C Financial Research USA

T&Cホールディングス（再編後）

 2

２  グループ再編の要旨
(1) フィナンシャルリサーチによるフィナンシャルテクノロジーズの吸収合併について
 フィナンシャルリサーチを存続会社、フィナンシャルテクノロジーズを消滅会社とする吸収合

併を行い、フィナンシャルテクノロジーズは解散いたします。
① 合併の日程
・当社における再編計画の取締役会決議   平成 23 年 4 月 19 日
・フィナンシャルリサーチ並びにフィナンシャルテクノロジーズでの取締役会決議
       平成 23 年 6 月 29 日
・合併契約締結     平成 23 年 6 月 30 日（予定）
・合併契約承認株主総会    平成 23 年 8 月 1 日（予定）
・合併の予定日（効力発生日）    平成 23 年 9 月 1 日（予定）

② 合併の方式
 フィナンシャルリサーチを存続会社とする吸収合併とし、フィナンシャルテクノロジーズは

解散します。

③ 合併に係る割当の内容
 本合併による新株式の発行および資本金の増加並びに合併交付金の支払はありません。

④ 合併に伴う新株予約権及び新株予約権つき社債に関する取扱い
 該当事項はありません。

(2) 当社によるＦＩホールディングスの吸収合併について
 当社を存続会社、FＩホールディングスを消滅会社とする吸収合併を行い、ＦＩホールディング

スは解散いたします。
① 合併の日程
・当社における再編計画の取締役会決議   平成 23 年 4 月 19 日
・当社並びにＦＩホールディングスでの取締役会決議 平成 23 年 6 月 29 日
・合併契約締結     平成 23 年 6 月 30 日（予定）
・合併の予定日（効力発生日）    平成 23 年 9 月 1 日（予定）
 なお、当社においては、会社法第 796 条第 3 項の規定により会社法第 795 条第 1 項に定める

株主総会の承認を得ることなく（簡易合併手続により）、また、ＦＩホールディングスにおいて

は、会社法第 784 条第 1 項の規定により会社法第 783 条第 1 項に定める株主総会の承認を得る

ことなく（略式合併手続により）、それぞれ本合併を行います。

② 合併の方式
 当社を存続会社とする吸収合併とし、ＦＩホールディングスは解散します。

③ 合併に係る割当の内容
 本合併による新株式の発行および資本金の増加並びに合併交付金の支払はありません。

④ 合併に伴う新株予約権及び新株予約権つき社債に関する取扱い
 該当事項はありません。

(3) フィナンシャルテクノロジーズシステム部員の転籍について
 当社は及びフィナンシャルテクノロジーズは、本日開催の取締役会において、フィナンシャル

テクノロジーズのシステム部員の当社への転籍を決議いたしました。本年 9 月 1 日までに、これ

ら人員の同意を取り、同日の組織再編に併せて転籍手続が完了する予定です。

 3

３  当事会社の概要（平成 22 年 11 月 30 日現在）

(1) フィナンシャルリサーチによるフィナンシャルテクノロジースの吸収合併について

(2) 当社によるＦＩホールディングスの吸収合併について

 存続会社 消滅会社

(1) 商号 (株)Ｔ＆Ｃホールディングス (株)Ｔ＆Ｃ ＦＩホールディングス

(2) 本店所在地 東京都港区 東京都港区

(3) 代表者の役職･氏名
代表取締役

田中 茂樹

代表取締役

田中 茂樹

(4) 事業内容 持株会社事業 持株会社事業
(5) 設立年月日 平成 13 年 8月 13 日 平成 20 年 12 月 1 日

(6) 資本金の額 819 百万円 63 百万円

(7) 発行済株式総数 20,708 株 12,600 株

(8) 決算期 11 月 30 日 11 月 30 日

(9) 大株主及び持株比率

田中茂樹                  19.2％

香港東盛禾投資集團有限公司 16.9％

ロー・ブン・ファ      9.5％

当社

100％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

純資産 669 百万円 134 百万円

総資産 1,296 百万円 138 百万円

１株当たり純資産 32,346 円 80 銭 10,688 円 34 銭

売上高 219 百万円 125 百万円

営業利益 △107 百万円 6百万円

経常利益 △130 百万円 6百万円

当期純利益 △313 百万円 4百万円

１株当たり当期純利益 △18,548 円 81 銭 351 円 60 銭

 存続会社 消滅会社

(1) 商号 (株)Ｔ＆Ｃフィナンシャルリサーチ
(株)Ｔ＆Ｃ

フィナンシャルテクノロジーズ

(2) 本店所在地 東京都港区 東京都港区

(3) 代表者の役職･氏名
代表取締役

田中 茂樹

代表取締役

井上 勇

(4) 事業内容 投資情報提供事業 投資情報提供事業
(5) 設立年月日 平成 11 年 12 月 8 日 平成 12 年 7月 13 日

(6) 資本金の額 80 百万円 30 百万円

(7) 発行済株式総数 1,280 株 600 株

(8) 決算期 11 月 30 日 11 月 30 日

(9) 大株主及び持株比率
(株)Ｔ＆Ｃ ＦＩホールディングス

100％

(株)Ｔ＆Ｃ ＦＩホールディングス

100％

(10) 直前事業年度の財政状態及び経営成績

純資産 8 百万円 22 百万円

総資産 93 百万円 83 百万円

１株当たり純資産 6,683 円 65 銭 139,476 円 63 銭

売上高 400 百万円 546 百万円

営業利益 △22 百万円 △1百万円

経常利益 △68 百万円 △1百万円

当期純利益 △91 百万円 △1百万円

１株当たり当期純利益 △71,242 円 74 銭 3,145 円 33 銭

 4

４  合併後の状況

(1) フィナンシャルリサーチによるフィナンシャルテクノロジーズの吸収合併後の状況について
① 商号   株式会社Ｔ＆Ｃフィナンシャルリサーチ

② 本店所在地  東京都港区芝浦一丁目 12 番 3 号
③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 田中 茂樹
④ 事業内容   ・投資情報（日本株情報、中国株情報、為替・国際金融情報）

    の開発・作成・配信

   ・法人向け投資情報の提供・販売

   ・個人向け投資サイトの運営

   ・個人向け投資情報誌の発行
⑤ 資本金   80 百万円
⑥ 決算期   11 月 30 日

⑦ 役員構成   取締役 田中茂樹 ／ 野田和宏 ／ 袋浩行 ／ 井上勇

(2) 当社によるＦＩホールディングスの吸収合併後の状況について
① 商号   株式会社Ｔ＆Ｃホールディングス
② 本店所在地  東京都港区芝浦一丁目 12 番 3 号
③ 代表者の役職・氏名 代表取締役 田中 茂樹
④ 事業内容   持株会社事業
⑤ 資本金   819 百万円
⑥ 決算期   11 月 30 日

５  今後の見通し

 今回の組織再編は、Ｔ＆Ｃグループ内の 100％子会社間の再編であり、連結業績に与える影響は軽微

であると考えております。
以  上